
CADERNO 3  5QUINTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2011

do Decreto Estadual, nº 2.069 de 20.02.2006;
Art. 3º - DESIGNAR, como assessora jurídica da Comissão de 
Apoio aos Pregoeiros da UEPA a servidora KRYSTIMA KAREM 
OLIVEIRA CHAVES, Advogada, Id. Funcional: 55588389/ 3 e 
OAB nº 9520;
Art. 4º - O mandato dos membros da Comissão de Apoio aos 
Pregoeiros aqui nomeados será de 01 (um) ano, a contar da 
data de publicação desta portaria no DOE;
Art. 5º - Os membros aqui nomeados deverão ter sua jornada 
laboral na lotação de origem reduzida em no mínimo duas 
horas Diárias, para que possam desempenhar as atividades 
da Comissão de Apoio aos Pregoeiros, sem prejuízo de seus 
vencimentos;
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202591

PORTARIA N° 322/11, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2011.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e;
CONSIDERANDO, o disposto no § 4º, do art. 51, da Lei nº 
8666/93;
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de reestruturação da 
comissão de licitação desta autarquia, visando garantir maior 
celeridade para realização dos processos licitatórios previsto 
na Lei nº 8666/93, e ainda Memorando nº 012/2011-PROJUR/ 
UEPA, de 08.02.2011;
R E S O L V E:
Art. 1º - NOMEAR, como membros que integrarão a Comissão 
Permanente de Licitação da Universidade do Estado do Pará 
com a competência de desempenhar as funções de comissão 
processante de licitação nas modalidades defi nidas Lei nº 
8666/93 e alterações posteriores, os seguintes membros 
cabendo a Presidência ao primeiro DIEGO RAMOS SILVA, Id. 
Funcional: 54189568/ 1, cargo de Auxiliar Administrativo 
A, RISETE MARIA QUEIROZ LEÃO BRAGA, Id. Funcional: 
57200899/ 1, cargo de Técnico A e FRANCISCO DE ASSIS 
MOTA MIRANDA, Id. Funcional: 5435250/4, cargo de Professor 
AD4;
Art. 2º - NOMEAR, como assessor jurídico da Comissão 
Permanente de Licitação o servidor ANDRÉ LUIZ CAMPOS 
CARDOSO, Advogado, Id. Funcional: 57195967/ 4 e OAB nº 
10.850;
Art. 3º - O mandato dos membros da Comissão Permanente 
de Licitação aqui nomeados, será de 01 (um) ano, a contar da 
data de publicação desta portaria no DOE, vedada a recondução 
de sua totalidade no período subseqüente;
Art. 4º - Os membros aqui nomeados deverão ter sua jornada 
laboral na lotação de origem reduzida em no mínimo duas 
horas Diárias, para que possam desempenhar as atividades 
da Comissão Permanente de Licitação, sem prejuízo de seus 
vencimentos;
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202602
PORTARIA N° 319/11, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011.

A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e;
CONSIDERANDO, os termos do ofi cio nº 44 do 6º Promotor de 
Justiça de Direitos Constitucionais e do Patrimônio, datado de 
13.01.2011;
CONSIDERANDO, que os fatos relatados no item 7.9(fato 1) 
do Relatório de Auditoria nº 20/2007 elaborado pela Auditoria 
Geral do Estado referente ao Contrato nº 23/06 (convite nº 
005) e Contrato nº 027/06 (convite nº 003), celebrado entre 
a UEPA  e a empresa Ouro Verde Projetos e Representações, 
confi guram em tese, ilícitos administrativos;
CONSIDERANDO, o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público a promover a apuração dos 
fatos mediante processo administrativo, assegurado ao acusado 
à ampla defesa,
CONSIDERANDO, fi nalmente os termos da PORTARIA Nº 
072/11, de 13.01.2011, publicado no Diário Ofi cial nº 31.836 
de 19.01.2011 que institui Comissão Permanente de Processo 

Administrativo Disciplinar da UEPA, e ainda o Processo nº 
00293/11, de 17.01.2011,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONSTITUIR, a Comissão de Processo Administrativo, 
para apurar os fatos supramencionados, composta dos 
seguintes servidores efetivos;
Presidente: GERMANA BEZERRA DE AMORIM  
Id. Funcional: 54188843/ 1  Procurador Autárquico
Secretario: LINA ROSA NEVES RODRIGUES CARDOSO 
Id. Funcional: 5817595/ 1 Agente Administrativo A
Membros: RENATO DA COSTA TEIXIERA   Id. 
Funcional: 5041465/ 1 Professor Adjunto I 40
ROBERTO MENDES FERREIRA   Id. 
Funcional: 3183602/ 1 Advogado A
Art. 2º A comissão deverá apurar os fatos e apresentar 
relatório conclusivo no prazo legal de 60(sessenta) dias, a 
contar da data de sua instalação.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir data de sua 
publicação.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202710

Nº DA DISPENSA/EXERCÍCIO: 001/2011
DATA DA ASSINATURA: 09/02/2011
VALOR: R$ 100.857,00 (Cem mil, oitocentos e cinqüenta e sete 
reais).
OBJETO: Prestação de serviços de apoio na execução do Projeto 
“Plano de Educação em Saúde aos segurados do IASEP”.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, inciso XIII da Lei 8.666/93 e 
suas alterações posteriores e em consonância com o parecer 
jurídico anexado aos autos, exigência do Art. 38, inciso VI do 
mesmo diploma legal.
PROGRAMA DE TRABALHO: XXXXXXXXXXXXX
NATUREZA DA DESPESA: XXXXXX
FONTE DO RECURSO: XXXXX
CONTRATADO: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO 
DA PESQUISA – FADESP.
CNPJ: 05.572.870/0001-59
ENDEREÇO CONTRATADA: Rua Augusto Corrêa, s/n, Campus 
Universitário da UFPA, Guamá, Belém-Pará.
CEP: 66.075-110
TELEFONE: (91) 4005-7446
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER
CPF: 118.658.902-78

TERMO DE RATIFICAÇÃO
A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a Dispensa 
de Processo Licitatório, para contratação da FUNDAÇÃO DE 
AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA – FADESP, 
para prestação de serviços de apoio na execução do Projeto 
“Plano de Educação em Saúde aos segurados do IASEP”, com 
fundamento no ART. 24, inciso XIII da Lei 8.666/93 e suas 
alterações posteriores e em consonância com o parecer jurídico 
anexado aos autos, exigência do Art. 38, inciso VI do mesmo 
diploma legal.
Belém (PA), 09 de fevereiro de 2011.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202712

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 01/02/2011
Valor: 316.301,76
Vigência: 01/02/2011 a 01/10/2011
Justifi cativa: Alteração das cláusulas sexta e sétima do Contrato 
original, no que se refere aos postos e regime de trabalho, onde 

a redução da carga horária no posto do Sede Administrativa, 
passará de 24hdia para 12hdia, exceto nos sábados, domingos, 
feriados e pontos facultativos; E o valor neste Termo, passará a 
ser de R$-316.301,76 (Trezentos e Dezesseis Mil, Trezentos e 
Um Reais e Setenta e Seis Centavos) 
Contrato: 61
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: SACRAMENTA SERV. ESPECIALIZADOS DE 
SEGURANÇA E VIG. LTDA
Endereço: Tv Cel Luís Bentes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 86
CEP. 66113-080 - Belém/PA
Email: soluçoesdeconfi ança@gruposacramenra.com.br
Telefone: 9140086600 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202672

PORTARIA: 0045/2011
Objetivo: Realizar visita técnica às unidades da FUNCAP de 
Semi Liberdade e de Internação, sediadas em Santarém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 39089/2011 
de 04/02/2011 - Memo. 0085/2011-DAS)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32172991/Angelina Falcão Valente (Economista) / 2.0 Diárias 
(Completa) / de 15/02/2011 a 17/02/2011
32155711/Eliana Penedo de Matos (Assistente Social) / 2.0 
Diárias (Completa) / de 15/02/2011 a 17/02/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202694
PORTARIA: 0046/2011

Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 43182/2011 
de 08/02/2011 - Memo. 0166/2011-CIAM BELÉM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541832772/Ana Paula Martins de Lima (Psicólogo) / 0.5 Diárias 
(Completa) / de 14/02/2011 a 14/02/2011
31920321/Izaac de Carvalho Chagas (Motorista) / 0.5 Diárias 
(Completa) / de 14/02/2011 a 14/02/2011
54847402/Williamson de Jesus da Cruz Macedo (Monitor) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 14/02/2011 a 14/02/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 202605

CONTRATO: 4-11
Exercício: 2011
Objeto: AQUISIÇÃO DOS GENEROS HORTIFRUTIGRANJEIROS, 
PARA O PERIODO DE 12 MESES, DE FEVEREIRO À DEZEMBRO 
DE 2011 À JANEIRO DE 2012, PARA ATENDER AS UNIDADES 
OPERACIONAIS DA FUNCAP DE SANTARÉM E MARABÁ, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E DEFINIÇÕES MINIMAS 
CONSTANTES NO TERMO DE REFERENCIA ANEXO I DO EDITAL, 
LOTE 2 e 3.
Valor Total: 68.463,96
Data Assinatura: 07/02/2011
Vigência: 07/02/2011 a 06/02/2012
Pregão Eletrônico: 31/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243121747690000    339030              0101000000          Estadual
08243121747700000    339030              0101000000          Estadual
08243121747710000    339030              0101000000          Estadual
08243121761870000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: AGAL COM. DE GEN. ALIMENTICIOS E SERV DE 
OBRAS CIVIS LTDA
Endereço: Q Trinta E Oito, 02
CEP. 67040-440 - Ananindeua/PAEmail: agalltda@yahoo.com.br
Telefone: 9132293928 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA


